Dụ cũng mô tả
tính chất rấ t trang trọng và thành kính của
nghi lễ chuyển đồ công.

Những thông tin về bức Dụ nêu trên
hầu như trùng hợp hoàn toàn vối ngưổn sử
liệu Việt Nam. Đại Nam Thực lục, chép vào
năm Minh Mệnh thứ 21 (1840)，viết:

uBọn Tướng quân Trương Minh Giảng
thành Trấn Tây tâu nói： cứ phủ Sơn Tinh
báo: có man trưởng nước Thuỷ Xá tên là
Tiết đem theo hai người cưỡi hai thớ t voi,
đến man Phủ Nộn chỗ tiếp giáp huyện Sơn
Bốc (Sơn Rốc - Sâmbok?入 sai người nó i với
Huyện uý là tên Liệt muôh đến hỏi thảm.

- Năm 1841, vua Thieu Tri chuẩn đinh cho• • • ■
hai nưóc Thủy Xá, Hỏa Xá cùng nộp công vật.

• Năm 1843, sứ bộ hai nước Thủy Xá và
Hỏa Xá mang lễ vật đến Phú Yen tiến cống.
Tuy nhiên, do hai nước gặp nạn đói, Thiệu
Trị cho phép bái vọng tại Phú Yên, xong
việc cho về nước.

•

- Năm Thiệu Trị thứ 5 (1845), nhân
Thiệu Tri sinh nhật 40 tuổi, hai nước sang
dâng lễ vật mừng và nộp công.

• Năm 1848, nưóc Thủy Xá gửi tặng
phẩm vào nghi lễ hương thơm.

• Năm 1868, nhân lễ tứ tuần của Tự
Đức, Thủy Xá và Hỏa Xá xin đến kinh đô

lạy mừng. Vua lệnh cho Phú Yên nhận lễ
vật và cho hai nước khỏi đến kinh làm lễ.

Công cuộc mỏ mang vùng đất
này không phải do chúa Nguyễn tốn công
sức thực hiện mà là do lực lượng người Hoa
đảm nhiệm. Chúa Nguyễn Phúc Tần đã rấ t
khôn ngoan và táo bạo khi sử dụng lực
lượng này để đem về cho mình một vùng
đất trù phú, giàu có.

Sự xuất hiện của lực lượng người Hoa
trôn đất Biên Hòa đã được sử nhà Nguyễn
ghi lại: “Ký Mùi, năm thứ 31 (1679), mùa
xuân, tháng giông, tướng cũ nhà Minh là
Long Môn tổng binh Dương Ngạn Địch và
phó tưóng Hoàng Tiến, Cao Lôi Liêm, tổng
binh Trần Thượng Xuyên và phó tướng
Trần An Bình đem hơn 3.000 quân và hơn
50 chiếc thuyền đến các cửa biển Tư Dung
và Đà Nẵng, tự trần là bô thần nhà Minh,
nghĩa không chịu làm tôi nhà Thanh nên
đến xin làm tôi tở” (9).

ở trên, chúng tôi có nói tới họ Thân là
một họ lốn ỏ Động Giáp vùng Lạng Châu đã
được các vua Lý rấ t ưu ái. Trên vùng biên
giới phía Bắc, còn một họ có thế lực nữa là
họ Hà, Châu mục châu Vị Long (vùng
Chiêm Hóa, Tuyên Quang) cũng rấ t được
nhà Lý sủng ái. Sách Việt sử lược và Đại
Việt sử ký toàn thư đều chép: ‘*Mùa xuân
tháng 2 năm Nhâm Tuất (1082) gả công
chúa Khâm Thánh cho Châu mục châu Vị
Ỉjong (Chiêm Hóa) là Hà Di Khánh” ⑷ .

Sử cữ ghi chép chỉ có mấy dùng VC Hà Di
Kháiih，Châu mục châu Vị Long, khiến cho
chúng ta không rõ nguồn gốc, cũng như
hành trạng, sự nghiệp cửa ông.

Do
đó, thân phụ Thái phó được nhà vua ban
chức Hữu Đại liêu ban, Đoàn luyện sứ...
Năm Đinh Tỵ niên hiệu Anh Vũ Chiêu
Thắng (1077), bấy giờ Thái phó mới lên 9
tuổi, có chiếu vời về triều đình, sổ tiên lựa
chọn, kết bạn với em vua. Nhưng vì Thái
phó còn nhỏ, nên xin về nấp bóng mẹ cha.
Đến tháng Giêng năm Mậu Ngọ (1078),
Thái phó mói lên 10 tuổi. Nhà vua lại sai

quan Nội phụ văn tư, Lang trung là Kiểu
Nghĩa, ngầm mang Thánh chỉ, thẳng tới ấp
phong, đám trẻ thơ ỏ nơi xa vắng, cho gang
tấc gần gũi m ặt rồng, để kết duyên với công
chúa Khăm Thánh và phong làm Tả Đại
liêu ban... Cuối Đông, năm Nhâm Tuất
(1082)，vua tiễn đưa công chúa về nhà
chồng ỏ bản châu... Năm Ât Sửu niên hiệu
Quảng Hựu (1085), mẹ cha chồng đều mất,
công chúa tóc tang... Đến năm Bính Dần
(1086), nhà vua xuổng chiếu cho Thái phó
được nồì giữ chức cha, vẫn giữ tước cũ là Tả
Đại liêu ban, lại kiêm thêm Tri châu Vị
Long, giữ Tiết độ sứ, Kim tử Quang lộc đại
phu, Kiểm hiệu Thái phó ."” (8).

Chỉ vì một Trí
Cao mà sức Lưõng Quảng (Quảng Tây -
Quảng Đông • TG) không không chế nổi,
phải mượn quân ngoài, thì hoặc giả quân
ấy nhân đó khởi loạn, ta lấy gì để ngăn?*，.
Vì thế viaa Tống Nhân Tông bèn hạ chiếu
ngần không cho quân nhà Lý tiếp viện.

Tháng Giêng năm Quý Tỵ (1053), Địch
Thanh chính thức được cử làm Tuyên phủ
sứ đi đánh Nùng Trí Cao. Địch Thanh hợp
quân với Tôn Miện, Dư Tình, tiến đánh
Nùng Trí Cao rấ t gấp. Quân Địch Thanh
vượt qua ải Côn Lôn, Nùng Trí Cao đem
quân chặn đánh, hai bên giáp chiến ở phô"
Quy Nhân, Nùng Trí Cao thấ t bại, kéo
quân về thành Ưng Châu, rồi nhân đêm
tối, đốt doanh trại rú t ra khỏi thành, theo
đưòng sông chạy vào nước Đại Lý (Vân
Nam).